
2024 年 7 月 

高等学校関係機関等 各位 

西南女学院大学 

人文学部観光文化学科 

  

高校教員等を対象とした「観光ビジネス研修」のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

本学の教育につきましては、平素より格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます 。 

文部科学省より学習指導要領の改訂が発表され、高等学校では産業界で求められる人材育成の

ための職業教育の充実が重要項目の一つにあげられ、商業科においては「観光ビジネス」が教科

に加えられることになりました。また、すべての高等学校においても地域課題の解決等の探究的

な学びを実現する取組が推進されています。 

そこで、西南女学院大学人文学部観光文化学科では、「観光ビジネス研修」を企画し、この研修

が地域の活性化に繋げることはもとより、よりよい社会を作るという目標を学校と社会が共有し、

主体的で深い学びによって自らの地域の課題を見つけ、社会に開かれた教育課程の実現を目的と

したいと考えております 。 

つきましては、皆さまにはご参加を賜りたく、下記のとおり当研修会をご案内申し上げます。

業務多忙の折、誠に恐縮とは存じますが、ご出席方ご高配賜りますようお願い申し上げます。 

なお、ご参加をいただける場合は、お手数ですが、８月２日（金）までに、下記のお申込み先まで

FAX もしくはメールにてお申し込みください。 

本案内は本学のホームページにも掲載いたします。 

  

記 

 

１．日 時  ２０２４年８月５日（月） １３時より１６時を予定 

       １部 13:00～14:00 ２部 14:10〜15:10 ３部 15:20～16:00  
※いずれも予定 

 

２．内 容  テーマ「産学官の連携活動ー観光文化学科の取り組みー」 

本学観光文化学科教員による模擬授業形式 

 

第1部（60分）  企業とのコラボを通じた地域活性化の取り組み（池口 准教授） 

第2部（60分） 産学官地域連携の取り組みについて（劉 教授） 

第3部（40分） 観光ビジネスについて情報交換・質疑応答 

※各部のみの参加も可能です。 

 

３．対 象  高等学校等関係機関の教員等 

         

４．場 所  北九州市小倉北区井堀１－３－５ 西南女学院大学 ５号館３階 

       ※車でお越しの際は、本学キャンパスの中門駐車場をご利用ください。 

        （別紙参照） 

以上 

お申し込み先・お問い合わせ先   

西南女学院大学 担当：中島  ＴＥＬ 093-583-5036（会計課） 

FAX  093-592-5391  メール nakashima@seinan-jo.ac.jp  


